[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2013 г.
                                 № 1426                                       г.  Цимлянск

Об утверждении плана реализации

муниципальной программы Цимлянского района
«Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия» на 2014 год
В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 12.09.2013 № 1084 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района» и распоряжением Администрации Цимлянского района от 20.09.2013 №176 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Цимлянского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 год, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - начальника отдела сельского хозяйства Козлова А.А.

      Исполняющий обязанности

      Главы Цимлянского района                                                          А.А. Козлов

Постановление вносит

отдел сельского хозяйства

Администрации Цимлянского района
Приложение

 к постановлению

Администрации района

от 04.12.2013г. №  1426
План

реализации муниципальной программы Цимлянского района  «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 год

	№
п/п
	Наименование основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы, контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Срок
реализации
  (дата)
	Объем расходов  на 2014 год  (тыс. руб.)

	всего
	местный бюджет
	бюджеты сельских поселений
	федеральный
бюджет
	областной
бюджет
	внебюджетные
источники

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма 1 «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»

	1.
	Основное мероприятие 1.1

Поддержка
производства
продукции
растениеводства
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС –начальник отдела сельского
хозяйства
Козлов А.А.
	достижение оптимальной структуры посевных площадей в соответствии с зональными системами земледелия. Повышение урожайности сельскохозяйственных культур.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	1 380,1
	-
	-
	-
	1 380,1
	-

	1.
	Контрольное событие
программы
	Увеличение сырьевой базы для перерабатывающих предприятий

	2.
	Основное мероприятие 1.2.

Обеспечение
снижения рисков
в растениеводстве (страхование)
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС –начальник отдела сельского
хозяйства
Козлов А.А.
	повышение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Контрольное событие
программы
	Повышение  финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей

	3.
	Основное мероприятие 1.3

Обеспечение доступности кредитных ресурсов на развитие производства и  переработки растениевод​ческой продукции
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС –начальник отдела сельского
хозяйства
Козлов А.А.
	Комплексная модернизация материально-технической базы производства и переработки продукции растениеводства. Увеличение мощностей по переработке продукции растениеводства. Повышение удельного веса продовольственных товаров, вырабатываемых из продукции растениеводства.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	946,5
	-
	-
	-
	946,5
	-

	3.
	Контрольное событие
программы
	Увеличение производства, выполнение посевных и уборочных работ, наличие  достаточных производственных мощностей переработки и инфраструктуры, современная инфраструктура хранения, транспортно- логистической системы от производителей к потребителям, в результате чего будет повышаться рентабельность  растениеводства.

	4.
	Основное мероприятие 1.4

Поддержка развития переработки продукции растениеводства
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС –начальник отдела сельского
хозяйства
Козлов А.А.
	Увеличение объемов производства готовой продукции, обновление материально-технической базы перерабатывающих предприятий
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Контрольное событие
программы
	Снижение конкурентоспособности продукции пищевой и перерабатывающей промышленности.

	Подпрограмма 2. «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»

	5.
	Основное мероприятие 2.1.

Поддержка производства продукции животноводства
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС –начальник отдела сельского
 хозяйства
 Козлов А.А.
	Увеличение производства продукции молочного и мясного скотоводства, птицеводства.

Сохранение существующих и создание новых рабочих мест.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Контрольное событие
программы
	Увеличение сырьевой базы для перерабатывающих предприятий Цимлянского района.

	6.
	Основное мероприятие 2.2.

Обеспечение снижения рисков в животноводстве (страхование)
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС –начальник отдела сельского
 хозяйства
Козлов А.А.
	повышение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Сохранение существующих рабочих мест.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Контрольное событие
программы
	Повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей

	7.
	Основное мероприятие 2.3.

Обеспечение доступности кредитных ресурсов на развитие производства и  переработки животноводческой продукции
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС –начальник отдела сельского
 хозяйства
Козлов А.А.
	Строительство новых высокотехнологических и реконструкция старых животноводческих комплексов.

Приобретение высокопродуктивных племенных животных.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	179,0
	-
	-
	-
	179,0
	-

	Контрольное событие
программы
	Увеличение производства молока, увеличение  объемов производства мяса и мясных продуктов.

	8.
	Основное мероприятие 2.4.

Развитие переработки и реализации продукции животноводства
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС–начальник отдела сельского
 хозяйства
Козлов А.А.
	Увеличение объемов производства готовой продукции, обновление материально-технической базы перерабатывающих предприятий.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Контрольное событие
программы
	Повышение конкурентоспособности продукции пищевой и перерабатывающей промышленности

	9.
	Основное мероприятие 2.5.

Профилактика заразных болезней животных
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС –начальник отдела сельского
хозяйства
Козлов А.А.
	обеспечение на​селения качест​венной живот​новодческой продукцией, произведенной на территории района из сырья местных производителей, стабили​зация ситуации и достижение устойчивого эпизоотиче​ского благопо​лучия.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Контрольное событие
программы
	Уменьшение (отсутствие) количества эпизоотиче​ских очагов заразных бо​лезней живот​ных. Увеличение  по​головья жи​вотных. Увеличение объемов реа​лизации жи​вотноводче​ской продук​ции.

	Подпрограмма 3 «Развитие кооперации, малого и среднего предпринимательства на селе»

	10.
	Основное мероприятие 3.1.

Поддержка развития потребительской кооперации и сельскохозяйственных потребительских кооперативов
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС –начальник отдела сельского хозяйства
Козлов А.А.
	укрепление материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов.

Рост объемов предоставляемых сельскохозяйственными потребительскими кооперативами услуг населению.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Контрольное событие
программы
	Наличие  рынков сбыта продукции, произведенной малыми формами хозяйствования.

Снижение  безработицы в сельских территориях

	11.
	Основное мероприятие 3.2.

Поддержка создания и развития крестьянских фермерских хозяйств
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС

 Козлов А.А.
	трансформация личных подсобных хозяйств в категорию крестьянских фермерских хозяйств.

укрепление материальной базы крестьянских фермерских хозяйств.

вовлечение в оборот земельных участков, предоставленных крестьянским фермерским хозяйствам.

Увеличение налоговых доходов местных бюджетов.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Контрольное событие
программы
	Рост темпов материально-технического обновления крестьянских фермерских хозяйств.

Повышение  качества и увеличение объемов производимой малыми формами хозяйствования продукции.

	Подпрограмма 4 «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»

	12.
	Основное мероприятие 4.1.

Обеспечение инновационного развития АПК
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС
 Козлов А.А.
	увеличение числа сельскохозяйственных товаропроизводителей, внедряющих инновации, для технологического развития.

Обеспечение отрасли квалифицированными кадрами.

Повышение деловой активности и конкурентоспособности сельскохозяйственных товаропроизводителей.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Контрольное событие
программы
	Повышение уровня информированности населения; применение эффективных методов ведения хозяйства; повышение конкурентоспособности.

	13.
	Основное мероприятие 4.2.

Поддержка приобретения сельскохозяйственной техники
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС
Козлов А.А.
	проведение технической модернизации и перевооружения организаций агропромышленного комплекса.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13.
	Контрольное событие
программы
	Снижение доли техники, используемой за сроками амортизации

	Подпрограмма 5. «Устойчивое развитие сельских территорий Цимлянского района  на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»

	14.
	Основное мероприятие 5.1.

Обеспечение жильем граждан, проживающих в сельской местности
	Заместитель Главы Администрации по сельскому хозяйству, ГО и ЧС, ЕДДС
 Козлов А.А.
	содействие стабилизации демографической ситуации в сельской местности.

Сокращение потребности организаций агропромышленного комплекса и социальной сферы села в квалифицированных специалистах за счет улучшения жилищных условий граждан.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	36 132
	542
	-
	10 266
	14 485
	10 839

	14.
	Контрольное событие
программы
	Улучшение демографической ситуации, уменьшение оттока трудовых ресурсов из сельской местности и развитие агропромышленного комплекса

	15.
	Основное мероприятие 5.2.

Поддержка инфраструктурного обустройства сельских территорий
	Заместитель Главы Администрации по строительству, коммунальной инфраструктуре  и архитектуре  Ковалев Г.П.
	создание благоприятных условий для жизнедеятельности сельского населения и привлечения инвестиций в агропромышленный комплекс.

Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности, в том числе обеспеченности водой.
	с 01.01.

2014г. по 31.12.

2014г.
	8 162
	-
	547
	-
	7 615
	-

	15.
	Контрольное событие
программы
	Улучшение условий жизни сельского населения и инвестирования.

Снижение миграционных настроений

	Итого по муниципальной  программе

	47799,6
	542
	547
	10 266
	24 605,6
	10 839

Верно: управляющий делами                                                             Н.И. Безбабнов

PAGE
10